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گزارش ادامه از صفحه اول

سال سیزدهم    شماره 2577اقتصاد یکشنبه   19 اردیبهشت 1395

امنیت در پناه نقد و نقادی 
... و در زوایای پوشیده و پنهان ده ها سایت 
ممنوع و به اصطلاح غیرمجاز رحل اقامت افکند، 
بهتر نیست با احترام، به افرادِ توانمند در حوزه 
رسانه رجوع کرد و دلسوزانه درخواست کرد 
برای مان روزنامه منتشر کنند تا کمتر به رسانه های 
معاند سر بزنیم؛ روزنامه نگارانی که دل در گرو 
اعتلای کشور دارند و از سیاه نمایی گریزانند و توان 
و قدرت آن را دارند که روزنامه ای منتشر کنند تا 
بخشی از مراجعان به سایت های دشمن را به 
سوی خود جلب کنند. همین تلویزیون خودمان را 
نگاه کنید. بی تعارف چند درصد از مردم را توانسته 
است جلب کند و از دیدن کانال های ضداخلاقی 
ترک و دیگر کشورها دور کند؟ آیا انصاف است که 
نسل جوان و نوجوان را با نوعی نگاه تنگ نظرانه 
از تلویزیونی که در قانون متعلق به مردم است، 
دور کنیم و به سوی کانال های مبتذلی که 
فقط و فقط کیان خانواده را نشانه رفته اند و اصل 
و اساس و حرمت خانواده را با منبع رفتارهای 
غیراسلامی و غیرملی به تیغ زهرآلود خود رنجور 
می کنند، سوق دهیم؟ ظاهرا مدیر یکی از این 
شبکه ها گفته است هدف ما از پخش سریال هایی 
از این دست، تغییر رفتار ایرانیان است. مثالی زده 
است که باید به آن عمیقا توجه کرد. گفته اگر 
قورباغه ای را داخل ظرف آبی با حرارت مثلا ۷۰ 
درجه قرار دهید، قورباغه به سرعت واکنش نشان 
می دهد و اگر تلف نشود، خود را به در و دیوار 
می کوبد و خود را از ظرف پرحرارت به بیرون پرت 
می کند؛ اما اگر همین ظرف آب را با حرارت کم و 
در فاصله زمانی حرارت دهیم، قورباغه داخل آن 
خود را با شرایط پیش آمده وفق می دهد و دیگر 
واکنشی از خود نشان نمی دهد که به هر طریق 
بخواهد از گرمای تولیدی خود را نجات دهد. 
ما با پخش سریال هایی از این دست که چندین 
نفر رابطه نامشروع با همدیگر دارند، قبح این 
مسئله را کم کم از ذهن مردم ایران دور می کنیم. 
در فصل تابستان و موقع دروکردن گندم ها، 
گله های گوسفند را برای چرا به اطراف مزرعه 

من می آورند. 
دو، سه سال پیش صاحب یکی از گله ها 
درخواست  کرد اگر «ال ام بی» اضافه داریم، قرض 
بگیرد تا فردا صبح که به شهر می رود یک دستگاه 
خریداری کند. پاسخ او در مقابل این پرسش که 
گله گوسفند متحرک تو و تعداد کم چوپان ها 
به «ال ام بی» چه کار دارد؟ تعجب برانگیز بود. 
آیا چوپان ها هم بدون ماهواره حاضر نیستند 
گوسفندان را نگه دارند؛ خصوصا این شب ها که 
وضع -فاطما گل- خیلی حساس شده است! 
پرسیدم برق را چه کار می کنید؟ گفت موتور برق 
بنزینی دارم و با وانت به همراه گله آن را جابه جا 
می کنم. دیش ماهواره و رسیور را هم همین طور! 
حالا این سؤال را دوباره می پرسم: فضای بسته 
نقد و نقادی و مهم تر از همه جای خالی تلویزیون 
خصوصی و روزنامه های مستقل را چگونه پر 
می کنیم؟ با فضای مجازی که از پسرک ۱۷ ساله 
ورامینی قاتل ساخت یا از سریال های ترک که هر 
روز آب را گرم و گرم تر می کنند تا ته مانده اخلاق 
ایرانی را در کنار فساد سازمان یافته سریال های 
خود از رمق بیندازند. دوباره نگاهی به سخنان 
مقام معظم رهبری بیندازیم: «تحمل مخالف؛ 
بله، تا یك کسي یك مختصر تنه اي زد به ما، ما 
برگردیم با مشت به سینه اش بکوبیم، این عدم 
تحمل است. اسلام این را نمي خواهد؛ اسلام 

عکس این را مي خواهد».

«امید» در بهارستان* 
و از تلاش های دولت در برگزاری انتخاباتی 
سالم و قانونمدار و همه نهادهای نظارتی، امنیتی 
و انتظامی تشکر و از نقش آفرینی و هوشیاری ملت 
شریف ایران، صمیمانه قدردانی کنم. در همین جا 
از اقدامات و تلاش های مؤثر متفکران و مصلحان 
و مسئولان مورد وثوق مردم به ویژه حضرت 
آیت االله هاشمی رفسنجانی و رؤسای جمهور 
محترم اسبق و فعلی که در ترغیب شهروندان به 
حضور مؤثر در انتخابات، نقش آفرین بودند تشکر 
می کنم. به هرحال سخن آخر را مردم خوب ما با 
رأی خود آشکار کردند که به دنبال تغییر و بهبود 
اصلاح امور هستند و ما نمایندگان نباید هیچ گاه 
از این خواسته، فاصله بگیریم. اصلاح طلبان 
مجلس برای تحقق وعده ها و شعارها، راه 
سختی در پیش دارند و در این مسیر،  به عقبه ای 
که این حرکت بزرگ را سامان داد و به گروه های 
نخبه اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی 
و حمایت مردم نیازمندیم. امروز به مجلسی 
مستقل که نقش قانونگذاری و نظارتی خویش را 
برای پیشرفت و توسعه کشور و رفع دغدغه های 
مردم با اقتدار ایفا کند و از تمامی امکانات و 
اهرم ها برای پیشبرد این برنامه ها استفاده کند، 
احتیاج داریم. به این نکته نیز اذعان داریم که 
برجام انجام شده و الان برای تحقق تدابیر رهبری 
معظم و سایر وعده های آقای رئیس جمهور که 
تأمین کننده حقوق مصرح مردم و قانون اساسی و 
برآورنده خواسته های بحق آنهاست، باید گام های 

جدیدی برداریم.
ما بدان مقصد عالی نتوانیم رسید/هم مگر 

پیش نهد لطف شما گامی چند
همایش  در  تابش  سخنرانی  از  *برگرفته 

هم اندیشی اصلاح طلبان مجلس

گزارشي جدید از  وضعیت فقر در کشور
فقر در شهرها در حال گسترش است

شرق: با وجودی که آمارها در زمینه فقر و رفاه  �
اجتماعی از سال ۸۴ تا پایان دولت دهم ارائه نشده 
است، اما مطالعات نشان می دهد شکاف فقر در 
شهرها و روستاها در حال تغییر و فقر در شهرها در 
حال گسترش است. معاون رفاه اجتماعی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان این مطلب به ارائه 
برخی شاخص ها و ویژگی های فقر و رفاه اجتماعی 
در سال جدید پرداخت و گفت: وزارت رفاه براساس 
آیین نامه مصوب سال ۸۴ موظف است در نیمه اول 
هر سال، گزارشی از وضعیت فقر و رفاه اجتماعی 
آماده و به مسئولان کشور ارائه کند، این کار از سال 
۸۴ تا پایان دولت دهم انجام نشده است، اما در دولت 
یازدهم، ما این گزارشات را هر سال برای مسئولان 

ارسال کرده ایم. 
به گزارش «ایسنا»، معاون رفاه اجتماعی وزارت 
کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه در مطالعات فقر چند 
واقعیت غیرقابل انکار و حائزاهمیت وجود دارد، اظهار 
کرد: نخست آنکه خوشبختانه در ایران فقر از مقوله 
فیزیکی نیست، به این معنا که دولت ایران موفق شده 
است در بسیاری نقاط کشور زیرساخت های ضروری 
را ایجاد کند. مردم ما دسترسی خوبی به آب، برق، 
گاز، جاده، مدرسه و خانه های بهداشت دارند. البته 
در مناطقی چون سیستان وبلوچستان فقر زیرساختی 
یا فقر چندبعدی بالاست. میدری ادامه داد: در ایران 
فقر درآمدی بیشتر از فقر چندبعدی یا فقر زیرساختی 
است. آمارها نشان می دهند دولت ها در ایران 
زیرساخت  ایجاد کرده اند اما مردم نمی توانند از طریق 
این زیرساخت ها درآمد کسب کنند، بنابراین شاهد 
مهاجرت از روستاها به شهرها هستیم. میدری با بیان 
اینکه شکاف فقر در شهرها و روستاها در حال تغییر 
است، گفت: این موضوع یکی دیگر از ویژگی های فقر 
در ایران است. همواره در ایران فقر روستایی بیشتر از 
فقر شهری بوده است، اما مطالعات ما نشان می دهد 
این پدیده در حال وارونه شدن است؛ به این معنا که یا 
فقر در شهرها در حال گسترش است یا اینکه فاصله 
بین فقر روستایی و شهری در حال کاهش است. 
وی افزود: مردم از روستاها به حاشیه شهرها کوچ 
می کنند و فقر در حاشیه شهرها بیشتر است. به دلیل 
مهاجرت بی رویه که به ازای آن شغل ایجاد نشده 
است، با این پدیده روبه رو هستیم. روستایی ها برای 
کسب شغل به شهر می آیند و چون کاری وجود ندارد، 

به جرگه گروه های فقیر می پیوندند. 
معاون رفاه اجتماعی وزارت کار و رفاه اجتماعی 
با اشاره به اینکه به عنوان مثال اگر قبلا فرد در روستا 
زندگی می کرد و احتمال فقیرشدنش ۲۰ درصد بوده، 
حالا که به شهر آمده احتمال فقیرشدنش ۲۵ درصد 
شده-البته اعداد فرضی است- اظهار کرد: فردی که 
مهاجرت می کند، احتمال فقیرشدن خود را بالا برده 
است. این موضوع به لحاظ جغرافیای فقر و سیاستی 

که بر آن مترتب است، اهمیت بالایی دارد. 
میدری تأکید کرد: اکنون در حاشیه شهرهای 
بزرگ چون مشهد، شیراز، اهواز و زاهدان دسترسی 
به زیرساخت هایی چون خانه بهداشت و مدرسه 
به مراتب از روستاها پایین تر است. وی گفت: لازم 
است اولویت های سیاست گذاری تغییر کند و مردم 

مطلع شوند تا سبک رفتاری خود را اصلاح کنند. 
وی درباره توزیع جغرافیایی فقر در کشور نیز 
گفت: براساس مطالعات ما استان های مرزی گرفتار 
فقر بیشتری هستند. در واقع در نقاط حاشیه ای کشور 

میزان فقر بیشتر و توزیع آن نامتوازن است. 
میدری به رابطه مثبت میان فقر و جنسیت نیز 
اشاره کرد و گفت: براساس مطالعات ما احتمال 
فقیرشدن زنان بیشتر است. اگر دو خانواده را در نظر 
بگیریم که سرپرست یکی زن و سرپرست دیگری 
مرد باشد، احتمال فقیرشدن خانواده زن سرپرست 
بالاتر است. به همین علت باید چتر حمایتی خود 
را به سمت زنان سرپرست خانوار ببریم. به همین 
خاطر طلاق احتمال فقر را افزایش می دهد و زنان در 

معرض طلاق در معرض فقیرشدن نیز هستند. 
میدری با بیان اینکه فقر و سالمندشدن نیز 
با یکدیگر در ارتباط هستند، گفت: خانواده هایی 
که سرپرست آنها بیشتر از ۵۸ سال دارد، احتمال 
فقیرشدنشان بیشتر است. این مسئله هم به تغییر 
ساختارهای خانوادگی و هم به بی سوادی و کاهش 
توانمندی جسمانی مربوط است. براساس آمارهای ما 
دوسوم سالمندان کشور بی سواد هستند. وی در ادامه 
ضمن اشاره به اینکه در سال های ۷۴ تا ۸۴ با روند 
کاهشی فقر روبه رو بودیم، عنوان کرد: در سال ۸۴ یک 
روند افزایشی را شاهدیم و با پرداخت یارانه نقدی در 
سال ۸۸ به مدت یک سال، فقر روند کاهشی می یابد 
اما سال بعد از آن با جهش شاخص فقر روبه رو 
می شویم که تا سال ۹۲ ادامه دارد. اما در سال ۹۳ 
فقر اندکی کاهش پیدا کرده است. علت جهش فقر تا 
سال ۹۲، شوک ارزی است که به کشور وارد شد. شوک 
ارزی و افزایش تورم در سال ۸۹ اثر یارانه های نقدی 
و قدرت خرید مردم را کاهش می دهد. توزیع یارانه ها 
در سال ۸۸ درآمد مردم را افزایش داد اما پیامدهای 

تورمی آن منجر به افزایش فقر شد. 

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3440
3935
4973
941

تغییر
-10
-32
-67
-1

طلاو سکه   
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1039000
1,038,000
533,000
289,000
198,000
106,200
1288.7

تغییر
+2000
+2000
-4000
-2000
-1000
+200
-0,6

شرق: طلا بعد از انتشار آمار ناامیدکننده از وضعیت 
اشتغال  آمریکا در ماه آوریل، بار دیگر صعودی شد اما 
صعودی ضعیف و بی رمق داشت. انتشار آمارهای 
اشتغال گمانه زنی های مربوط به افزایش نرخ بهره 
فدرال رزرو آمریکا را کاهش داده و این مسئله به ضرر 
ارزش دلار و به نفع طلاست. حالا اکثر کارشناسان 
اقتصادی و سرمایه گذاران بین المللی بر این باورند که 
قیمت جهانی طلا در روزهای آینده تحت تأثیر انتشار 
آمارهای ناامید کننده اشتغال در آمریکا با افزایش بیشتری 

روبه رو می شود. به گزارش طلا، در نظرسنجی آنلاین این 
هفته کیتکو ۶۶۰ نفر شرکت کرده اند که از این تعداد 
۴۱۸ نفر معادل ۶۳ درصد اعلام کرده اند که قیمت طلا 
در روزهای آینده افزایش خواهد یافت. در بازار ارز اما 
بی خبری موج می زند. مدت هاست که در این بازار، در بر 
یک پاشنه می چرخد. در بازار آزاد دلار در مسیر نزولی گام 
برمی دارد اما دلار دولتی که متولی اصلی اعلام نرخ آن 
بانک مرکزی است در مسیر صعودی حرکت می کند تا 
شش ماه دیگر وعده تک نرخی شدن وزیر اقتصاد محقق 

شود. دیروز در بازار آزاد هر دلار آمریکا سه هزارو ۴۴۰ 
تومان قیمت گذاری شد و بانک مرکزی نیز قیمت دولتی 

این ارز را با افزایش، سه هزارو ۳۳ تومان اعلام کرد. 

طلا این هفته گران تر مى شود

جان کلام را معاون اول رئیس جمهور در پایان 
سخنرانی اش گفت، وقتی که در جمع شرکت کنندگان 
بیست ویکمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، پالایش 
و پتروشیمی خطاب به مدیران صنعت نفت گفت: 
«انتظار دارم با شجاعت و ریسک پذیری تصمیم گیری 
کنید و قراردادهای بزرگ ببندید. همه دولت از اقدامات 
شما حمایت می کنند». اسحاق جهانگیری دیروز از 
نهایی شدن قراردادهای جدید نفتی و تصویب تغییرات 
آن در هیأت دولت در دو هفته آینده خبر داد: «امروز با 
قاطعیت می توان گفت که اصول حاکم بر قراردادهای 
جدید نفتی ایران، اصول درستی است و فکر می کنم 
این قراردادها تغییرات زیادی نکند». اصول کلی 
قراردادهای نفتی ایران پیش از این به تصویب هیأت 
دولت رسیده بود. از مهم ترین مواد این قراردادها ۲۰ 
و در مواردی ۲۵ ساله بودن آنهاست. اگر قراردادهای 
جدید نفتی ایران اجرائی شود، شرکت های خارجی باید 
یک شریک ایرانی از بخش خصوصی انتخاب کنند. 
وزارت نفت پس از اعلام موضع تند برخی نمایندگان 
مجلس و منتقدان، هنوز این قراردادها را نهایی نکرده 
است. «اولویت دولت، استقبال از سرمایه گذاران 
خارجی است که می خواهند در ایران سرمایه گذاری 
مستقیم انجام دهند». این را معاون اول رئیس جمهور 
گفت و اضافه کرد: «در استفاده از فاینانس هم اولویت 
با آنهایی است که بر منابع ارزی کشور فشار وارد 

نکنند».
سهم  نمی دهیم  اجازه  به هیچ وجه  جهانگیری: 

ایران از بازار نفت کم شود
هنوز زمان زیادی از روزهای غیرقابل پیش بینی بودن 
سیاست های اقتصادی ایران نمی گذرد. خاطرتان 
هست تغییرات مداوم تیم اقتصادی دولت قبل را، 
افزایش غیرقابل پیش بینی قیمت ارز را. معاون اول 
رئیس جمهور دیروز وقتی خواست به دستاوردهای 
دولت روحانی اشاره کند، از اینجا شروع کرد: 
«یکی از مهم ترین دستاوردهای دولت جدید، قابل 
پیش بینی کردن اقتصاد و برگرداندن ثبات به اقتصاد 
بود». اسحاق جهانگیری بعد از اشاره به کاهش نرخ 
تورم ۴۰ درصدی به حدود ۱۱ درصد، درباره پیام حضور 
شرکت کنندگان خارجی در نمایشگاه نفت تهران گفت: 
«مهم ترین پیام شرکت های خارجی این است که ایران 
ظرفیت ها و شایستگی هایی دارد که می تواند به یکی 
از کانون های توسعه تبدیل شود». فرمانده قرارگاه 
اقتصاد مقاومتی کشور، سیاست های اقتصاد مقاومتی 
را به هیچ وجه محدودکننده تعامل با دنیا ندانست: 
«بخش خصوصی محور اقتصاد مقاومتی است و 
این اقتصاد، اقتصادی عدالت محور است». جهانگیری 
با تقدیر از مسئولان صنعت نفت برای آمادگی این 
صنعت برای شرایط پس از تحریم گفت: «به هیچ وجه 
اجازه نمی دهیم سهم ایران از بازار نفت کم شود». این 
جمله جهانگیری را می توان اعلام رسمی موضع دولت 
درباره طرح سعودی- روسی «فریز نفتی» تلقی کرد. 
وزیر نفت عمان دیروز با زنگنه در میهمانسرای وزارت 
نفت دیدار کرد. در این دیدار نماینده ایران در هیأت 
عامل اوپک هم حضور داشت. پس احتمال مذاکره 
درباره بازار نفت پیش از اجلاس اوپک هم وجود دارد. 
مقامات عمانی در واسطه گری میان ایران و کشورهای 
دیگر سابقه دارند. تسریع در احداث خط لوله گاز ایران 
به عمان از جمله اهداف سفر محمدبن حمد الرمحی 
ذکر شده است. «ایران و عمان در بازگرداندن ثبات به 
بازار نفت، مواضع نزدیکی دارند». این را زنگنه پس از 

دیدار با وزیر عمانی گفته است.

وزیر نفت: صادرات نفت و میعانات گازی به ۲ 
میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه رسید

زنگنه که دیروز برای نخستین بار به نمایشگاه 
بیست ویکم نفت آمده بود، پیش از سخنرانی معاون 
اول رئیس جمهور در جمع شرکت کنندگان نمایشگاه 
ترجیح داد از دستاوردهای دولت پیش از برجام سخن 
بگوید: «در دوره تحریم، مجموع صادرات نفت خام و 
میعانات گازی ایران روزانه به طور متوسط یک میلیون 
و ۳۵۰ هزار بشکه بود. درحالی که در ماه آوریل (ماه 
گذشته میلادی) صادرات نفت خام و میعانات گازی 
در مجموع به دو میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه رسیده 
است». برخی رسانه های خارجی پیش از این افزایش 
تولید نفت ایران را در این مدت کوتاه، دور از انتظار 
توصیف کرده بودند. به گفته زنگنه، تولید نفت خام 
ایران به تنهایی به دو میلیون بشکه در روز رسیده است. 
افزایش تولید نفت و گرفتن سهم بازار، یکی از مقولات 
استراتژیک در حوزه منافع و حتی امنیت ملی ایران 
است. «هیچ مقوله ای مانعی برای به دست آوردن سهم 
بازارمان نخواهد شد». وزیر نفت برای چندمین بار بر این 
موضع درست تأکید کرد و بعد به سراغ قراردادهای 
جدید نفتی رفت: «امضای قراردادهای جدید نفتی 
فرصت های شغلی زیادی ایجاد خواهد کرد. امیدواریم 
کاری کنیم که ۶۰ درصد ارزش قراردادهای جدید 
توسط داخلی ها انجام شود». بی کاری در کشور 
معضل کوچکی نیست. سرمایه گذاری خارجی ها در 
بخش نفت و امضای قراردادهای جدید نفتی می تواند 
شغل های زیادی ایجاد کند. پس از رفع ابهامات این 
قراردادها و تصویب اصلاحات آن، به استناد همین 
سخن، امضای قراردادهای جدید نفتی باید تبدیل به 
مطالبه ای عمومی شود. اگر جوانان شغل می خواهند، 
این قراردادها می تواند فرصت های شغلی زیادی ایجاد 

کند.
وزیر نفت در تشریح دستاوردهای دولت یازدهم 
به سراغ بخش گاز رفت: «سال ۹۱ تولید گاز از میدان 
مشترک پارس جنوبی ۲۴۰ میلیون مترمکعب در روز 
بود. در سال ۹۴ این رقم به ۳۶۰ میلیون مترمکعب 
در روز رسیده است». زنگنه سپس به هزینه هشت 
هزار میلیارد تومانی گازرسانی به روستاها اشاره 
کرد: «امسال نیز چنین رقمی برای افزایش شبکه 
گازرسانی اختصاص داده می شود و گازرسانی به 

سیستان وبلوچستان از برنامه های وزارت نفت است».
زنگنه: از سال آینده صادرکننده بنزین می شویم

یکی دیگر از نکات کلیدی سخنرانی وزیر نفت، 
گرفتن بازار از شرکت هایی است که می خواهند از ایران 
پروژه بگیرند: «سیاست مان این نیست که فقط بخواهیم 

از شرکت های خارجی فناوری بگیریم، بلکه گرفتن 
بازار از آنها برایمان مهم است». برای اجرائی شدن 
این سیاست، شرکت های خارجی باید با مشارکت 
شرکت های داخلی محصولاتی در ایران تولید کنند که 
بتوانند با برند خودشان حداقل در کشورهای منطقه 
عرضه کنند. زنگنه در بخش دیگری از سخنانش امسال 
را سال نمونه صنعت پتروشیمی دانست: «امسال به 
 عنوان سال نمونه صنعت پتروشیمی، چهار میلیارد 
دلار ارزش تولیدات پتروشیمی کشور را بالا می بریم». 
وزیر نفت وقتی به بخش پالایش کشور رسید یک خبر 
خوب هم داد: «با افتتاح فاز اول پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس، امسال دیگر واردکننده بنزین نخواهیم بود و از 
سال آینده هم با افتتاح فازهای دیگر این پالایشگاه، 
بنزین صادر می کنیم». جملات زنگنه درباره صادرات 
بنزین تنها در صورتی محقق شدنی است که پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس به موقع به بهره برداری برسد و از 

سویی دیگر، مصرف بنزین کشور کنترل شود.
۱۰ قلم کالای استراتژیک نفتی 

معاون اول رئیس جمهور را روی صندلی نشاند
کار خوب امسال نمایشگاه نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی، نشست مشترک معاون اول رئیس جمهور، 
وزیر نفت و مدیران ارشد صنعت نفت با دست اندرکاران 
ساخت ۱۰ قلم کالای استراتژیک صنعت نفت بود. «در 
صورت ساخت ۱۰ قلم گروه کالایی در صنعت نفت، 
ایران در منطقه در این صنعت صاحب حرف خواهد 
شد». این را زنگنه در آن نشست مشترک گفت. ساخت 
این ۱۰ قلم کالا قرار است با همکاری دانشگاه ها و 
مراکز پژوهشی کشور انجام شود. براساس قراردادهای 
منعقدشده با دانشگاه ها، این مراکز علمی تا زمان 
تجاری سازی این اقلام در کنار پروژه ها خواهند ماند. 
وزیر نفت با اشاره به انعقاد قراردادهای ازدیاد برداشت 
و مطالعات مخازن نفتی با دانشگاه های مختلف کشور، 
گفت: «با این کار استادان و دانشجویان کارشناسی 
ارشد و دکترا، مختص مخازن نفت تربیت و آموزش 
داده می شوند که این کار می تواند در ازدیاد برداشت و 
حفظ تولید از این مخازن در طولانی مدت مؤثر باشد». 
زنگنه تولید لایسنس و فناوری های پایین دستی را برای 
تولید بنزین و متانول از دیگر فعالیت های پژوهش بنیان 
وزارت نفت اعلام کرد: «دانشگاه های کشور و مراکز 
علمی طرف قرارداد صنعت نفت باید برای ساخت این 
فناوری ها و لایسنس ها با مراکز و دانشگاه های معتبر 
خارجی همکاری داشته باشند». گشودن درِ صنعت 
نفت به روی دانشگاه ها و مراکز پژوهشی کشور از 
اتفاقات مبارک سه ساله اخیر است. گسترش رشته های 
مرتبط با نفت در دانشگاه ها همان کار ریشه ای است 

که می تواند متضمن استقلال صنعتی کشور در آینده 
باشد. نفت این طور می تواند سر سفره جوانان باشد؛ 
نخبه هایی که با ورودشان به یکی از پرمزیت ترین 
بخش های کشور، می توانند آینده صنعت نفت را 
تضمین کنند. زنگنه با تأسیس مرکز تربیت مدیران 
صنعت نفت و برگزاری اولین دوره آن برای جوانان 
برگزیده صنعت نفت، راه را برای چرخش مدیران در 

این صنعت ۱۰۷ساله باز کرده است.
مدیرعامل شرکت ملی گاز نتیجه شکایت گازی 

ترک ها از ایران را تشریح کرد
 دیروز در حاشیه نمایشگاه بیست ویکم نفت تهران 
مدیرعامل شرکت ملی گاز و فرمانده قرارگاه خانم الانبیا، 
به سؤالات خبرنگاران پاسخ دادند. «در سال ۹۲، ۹۳ و 
۹٤ به ترتیب ۳۸، ٥۰ و ٥۸ میلیارد مترمکعب گاز به 
نیروگاه های کشور تحویل شد که جایگزینی این مقدار 
سوخت پاک با سوخت های میان تقطیر منجر به شش 
میلیارد دلار صرفه جویی برای کشور شده است». این را 
حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز می گوید. 
وقتی سؤالات به آخرین وضعیت صادرات گاز به 
پاکستان رسید، معاون وزیر نفت پاسخ داد: «هر زمانی 
که کشور پاکستان آمادگی خود را برای دریافت گاز 
ایران اعلام کند، بلافاصله ایران پنج تا شش ماهه گاز 
را به این کشور تحویل خواهد داد». گزینه دیگر ایران 
در صورت تعلل پاکستانی ها مصرف گاز در نیروگاه های 
شرق کشور و صادرات فراورده است: «برای گازرسانی 
به زیرساخت های استان سیستان وبلوچستان همچون 
نیروگاه ها در انتظار کشور پاکستان نخواهیم ماند». 
معاون وزیر نفت در ادامه درباره شکایت گازی ترکیه 
از ایران  هم گفت: «ترکیه در دو حوزه پایداری و قیمت 
گاز از ایران شکایت کرده بود که خوشبختانه در حوزه 
امنیت عرضه و پایداری صادرات گاز رأی دادگاه به نفع 
ایران تمام شد. در حوزه دیگر نیز به دلیل کاهش قیمت 
گاز باید ۱۳ تا ۱٦ درصد در قیمت گاز صادراتی کاهش 
داشته باشیم و مذاکره در این حوزه در جریان است 
و تا سه ماه آینده درصد نهایی و چگونگی پرداخت 

مشخص می شود».
فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا: همه استقبال 
خارجی ها  حضور  با  کنسرسیومی  که  می کنند 

تشکیل شود
فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا دیروز در میان خبرنگاران 
از خالی بودن ۴۰ درصد ظرفیت کاری این قرارگاه خبر 
داد. سردار عبداالله عبداللهی تأکید کرد مشکل مالی 
پالایشگاه ستاره خلیج  فارس حل شده است: «در 
شش ماهه آینده فاز اول پروژه تولید بنزین را آغاز 
می کنیم». عبداللهی پروژه های نیمه تمام کشور را ۴۵۰ 
هزار میلیارد تومان اعلام کرد و درباره اینکه قرارگاه 
علاقه ای به حضور پیمانکاران خارجی در ایران ندارد، 
گفت: «طرح چنین ادعایی غلط و کذب محض است». 
فرمانده قرارگاه خاتم الانبیا به صراحت گفت: «همه 
استقبال می کنند که کنسرسیومی با حضور خارجی ها 
برای جلوبردن پروژه ها تشکیل شود. قبل از تحریم هم 
با شرکت های خارجی، ازجمله چینی ها و کره ای ها 
مذاکره کرده ایم،» سردار عبداللهی در بخش پایانی 
گفت وگوی مطبوعاتی اش به یک انگاره پاسخ داد: 
«اینکه بعضی فکر کنند ما با سربازان پادگان ها پروژه 
انجام می دهیم غلط است، مجموعه ای از بهترین 
متخصصان کشور در حوزه های مختلف با قرارگاه کار 
می کنند، چنانچه از ۱۵۰ هزار نیرویی که در پروژه های 
قرارگاه کار می کنند، تنها دوهزارو ۵۰۰ نفر رسمی سپاه 

و بقیه پیمانکاران بخش خصوصی هستند».

حمایت قاطع معاون اول رئیس جمهور از اقدامات مدیران صنعت نفت در انعقاد قراردادهای جدید:

با شجاعت تصمیم گیری کنید و قراردادهای بزرگ ببندید
رضا زندى . روزنامه نگار
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شاخص بازار سرمایه در اولین روز معاملاتی خود با 
کاهش قابل توجه ۶۰۹ واحدی همراه بود. در این بین 
اکثر صنایع در تابلو معاملاتی به رنگ قرمز درآمدند 
و شاخص از کانال ۷۸ هزار واحدی خود خارج شد. 
شرکت های گروه خودرو، پالایشی-پتروشیمی و بانکی 
از جمله صنایعی بودند که با کاهش قیمتی همراه 
شدند و با توجه به اهمیت و تأثیری که بر بازار و ارزش 
آن دارند، منجر به کاهش شاخص شدند. گرچه اخباری 
در صنعت خودرو مبتنی بر امضای قرارداد شرکت 
سایپا با شرکتی خارجی مطرح شده و صحبت ها 
مبنی بر نهایی شدن آن است، اما بازار پس از شایعات 
مختلفی که در این بخش اقتصاد وجود داشت، به این 
خبر واکنش مثبتی نشان نداد و شاهد کاهش قیمتی 
سهام سایپا بودیم. با توجه به لیدر بودن گروه خودرویی 
در بازار و نبود اخبار مثبت در صنایع، دیگر بخش های 

اقتصادی نیز به تبع گروه خودرویی در جهت تغییر گام 
برمی دارند. یکی از گروه هایی که در اوضاع حال حاضر 
بازار با رشد همراه شده است، صنعت فولاد و فلزات 
اساسی است. با توجه به رشد قیمتی که محصولات 
شرکت  های این حوزه در بازار جهانی داشتند و ارتباط 
قیمت محصولات با بازارهای جهانی، فضایی برای رشد 
این صنعت و فرصتی برای خروج از رکود دوساله ایجاد 

شده است. از سوی دیگر 
گروه استخراج مواد معدنی 
نیز با توجه به کاهش بهره 
سیستماتیک  اخبار  مالکانه، 
مثبتی دریافت کردند. در این 
بین، فولاد ارفع با توجه به 
اهرم عملیاتی و اهرم کل 
قابل توجهی که دارد و از 

سوی دیگر افزایش قیمت محصولات و مقدار فروش 
خود، دورنمای بهتری برای سرمایه گذاران ترسیم کرده 
است. ارزش معاملات در بورس برابر ۳۳۶٫۷ میلیارد 
تومان بود. این ارزش معاملاتی نشان می دهد گرچه 
بازار با کاهش شاخص و قیمت سهام شرکت ها روبه رو 
شده است اما همچنان چرخه معاملات و نقدینگی در 
تالار شیشه  ای قابل مشاهده است. نمادهای وبملت، 
و  فارس، خودرو، خساپا 
وامید بیشترین تأثیر منفی بر 
شاخص را داشتند. از سوی 
دیگر حکشتی بیشترین اثر 
مثبت بر شاخص را گذاشت. 
معاملات حکشتی و فارس 
در ساعت آخر بازار بر 
شاخص اثر گذاشتند. در 

فرابورس شاهد کاهش ۲٫۱ واحدی شاخص بودیم. 
نمادهای هرمز و ارفع بیشترین تأثیر مثبت بر شاخص 
را گذاشتند و پالایش نفت لاوان و تهران و ذوب آهن 
اصفهان بیشترین اثر را بر کاهش شاخص داشتند. 
ارزش معاملات در این بازار برابر ۱۴۱٫۸ میلیارد تومان 
بوده است. در روز شنبه اوراق نوین مالی آنچنان 
معامله نشده و دلیل اصلی ارزش معاملات پایین در 
فرابورس هستند. وضعیت حال حاضر اقتصاد به طور 
سیستماتیک و منطقی در حال حرکت است و پس از 
هجوم شدید اخبار و شایعاتی که در صنایع مختلف 
پس از برجام به گوش رسید، درحال حاضر فعالان بازار 
منتظر گزارش عملکرد شرکت ها و پیش بینی آنها برای 
ارزیابی وضعیت آتی آنها خواهند بود. بخش مهمی 
از کاهش شاخص مربوط به فضای اقتصاد جهانی 
و نقش بازارهای بین المللی بر قیمت محصولات و 
تعاملاتی نظیر فعالیت بانک هاست. درحال حاضر 
پیش بینی می شود شاخص در همین حدود باقی بماند. 
گرچه شرایط سیاسی- اقتصادی رو به بهبود است اما تا 
اثر گذاری این عوامل بر فعالیت شرکت ها، نیاز به زمان 

بیشتری خواهد بود.

بازار سرمایه نسبت به شایعات خودرویی ها ایزوله شد
«شاخص در سیر نزولى»

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
77423,9
29210,7
13773,5
11510,3
86153,9
3109,4

تغییر
-609,91
-230,11
-33,70
-28,20

-974,88
-27,00

 مهران کاویانى جوپارى
 تحلیلگر بازارهاى مالى


